ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2437/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais, à Fundação do Meio Ambiente
de  Itajaí  –  FAMAI,  ao  Serviço  Municipal  de  Água,  Saneamento  Básico  e  Infraestrutura  –
SEMASA  e  à  Coordenadoria  de  Atendimento  ao  Cidadão  da  Fazenda  e  da  Praia  Brava,
solicitando  especial  atenção  no  sentido  de  realizarem,  em  conjunto,  o  conserto  do  esgoto,
buraco e verificação se dito esgoto penetrou no lençol freático, na rua Maria Flora Caldeira, no
bairro Cabeçudas – CEP: 88.306-495.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação trata-se da solicitação dos moradores da rua Maria Flora Caldeira, no
bairro  Cabeçudas  –  CEP:  88.306-495,  os  quais  vêm  há  meses  pleiteando  junto  ao  Poder
Público,  o  conserto  do esgoto,  buraco e  também a verificação se o  esgoto que encontra-se
vazando da rua indicada, veio a afetar o lençol freático.
As fotos em anexo, demonstram claramente o problema que vêm passando os moradores da
rua idicada, os quais possuem transtornos para passarem pelo local, aliando ainda ao cheiro
forte que o vazamaneto do esgoto deixa.
Assim, necessário se faz o conserto urgente do vazamento e buraco do esgosto ao céu aberto
na rua indicada, bem como a verificação se dito vazamento vem a atingir o lençol freático.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JUNHO DE 2017

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB